33. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum Ædilium curulium.*

Proindè Pomponius ait, justam causam esse, ut quod in venditione accessurum esse dictum est, tam integrum præstetur, quàm illud præstari debuit, quod principaliter venit. Nam jure civili, ut integra sint quæ accessura dictum fuerit, ex empto actio est : veluti *si dolia accessura fundo dicta fuerint*. Sed hoc ita, si certum corpus accessurum fuerit dictum : nam si servus cum peculio venierit, ea mancipia quæ in peculio fuerint, sana esse præstare venditor non debet ; quia non dixit certum corpus accessurum, sed peculium tale præstare oportere. Et quemadmodum certam quantitatem peculii præstare non debet, ita nec hoc. Eandem rationem facere Pomponius ait, ut etiam si hereditas, aut peculium servi venierit, locus edicto ædilium non sit circa ea corpora quæ sunt in hereditate, aut in peculio. Idem probat, et si fundus cum instrumento venierit, et in instrumento mancipia sint. Puto hanc sententiam ve-

24. Dans cette action, on observera les mêmes règles que nous avons exposées à l'occasion de la redhibition des enfans d'une esclave vendue, des fruits et des autres accessoires, aussi bien que ce qui a été dit au sujet de la redhibition d'un esclave qui seroit mort chez l'acheteur.

25. Les jurisconsultes ont pensé que les accessoires de la vente en faisoient partie.

32. *Gaius au liv. 2 sur l'Edit des Ediles curules.*

Ainsi, de même qu'on a dit plus haut que le vendeur devoit avertir l'acheteur des défauts et des maladies, et promettre que l'esclave qu'il vend n'est dans aucun de ces cas ; de même lorsqu'un esclave passe comme accessoire à l'acquéreur d'une terre, le vendeur sera obligé de déclarer et garantir les mêmes choses par rapport à l'esclave. Et cela est vrai, non-seulement quand le vendeur a dit expressément que tel esclave passeroit comme accessoire à l'acquéreur de la terre, mais encore lorsqu'il a dit en général que tous les esclaves qui étoient dans la terre vendue formeroient un accessoire à la vente.

33. *Ulpien au liv. 1 sur l'Edit des Ediles curules.*

C'est ce qui fait dire à Pomponius, qu'il est juste que le vendeur soit obligé de fournir ce qu'il a dit devoir faire l'accessoire de la vente en aussi bon état que s'il le vendoit principalement et directement. Car, suivant le droit civil, l'acheteur a l'action qui descend du contrat de vente pour forcer le vendeur à lui fournir en bon état les choses qu'il a dit devoir faire l'accessoire de la vente : comme, les tonneaux, si les parties sont convenues qu'ils accédroient à la vente du principal. Mais cette action n'appartient à l'acheteur, qu'autant que le vendeur aura désigné un corps certain qui devoit faire l'accessoire de la vente : car si un maître vendoit son esclave avec son pécule, il ne seroit point obligé de garantir la santé des esclaves qui composeroient le pécule de l'esclave principal ; parce qu'il n'aura pas désigné un corps certain qui dût être l'accessoire de la vente. Il ne doit en ce cas fournir que le pécule de l'esclave principal tel qu'il se trouve. Et, comme on